Ref.: Encaminha Projeto de Lei.  

Excelentíssima Presidente, 

Por meio do presente, submetemos à apreciação e deliberação desta Casa de Leis 

o incluso Projeto de Lei  que autoriza a abertura de crédito adicional especial, no valor de R$ 363.836,08 

(trezentos  e sessenta e três mil, oitocentos e trinta e seis reais e oito centavos), correspondente a 5,6% dos 

recursos pactuados no Termo de Compromisso nº 970862/2024/MCidades/CAIXA (Programa Moradia 

Digna), celebrado entre a União, por intermédio do Ministério das Cidades, representado pela Caixa 

Econômica Federal, e o Município de Garça. 

Os recursos destinam-se à execução do empreendimento habitacional no 

montante total de R$ 6.500.000,00 (seis milhões e quinhentos mil reais), conforme pactuado no referido 

Termo. O processo de contratação encontra-se em andamento, com etapas a serem cumpridas ao longo do 

exercício de 2026, de acordo com os procedimentos legais aplicáveis. 

Para fins de planejamento orçamentário plurianual, apresenta-se a seguir a

[...]

PROJETO DE LEI 

ALTERA O ANEXO III, DA LEI Nº 5.814/2025, QUE INSTITUI O PLANO PLURIANUAL, E O 

ANEXO II, DA LEI Nº 5.813/2024, QUE DISPÕE SOBRE A LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS, PARA AUTORIZAR A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

ESPECIAL, NO VALOR DE R$ 363.836,08 (TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS MIL, 

OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E OITO CENTAVOS), DESTINADO À EXECUÇÃO 

DE UNIDADES HABITACIONAIS, COM RECURSOS ORIUNDOS DO TERMO DE 

COMPROMISSO Nº 970862/2024/MCIDADES/CAIXA, NO ÂMBITO DO PROGRAMA 

MORADIA DIGNA 

A Câmara Municipal aprova a seguinte Lei: 

Art. 1º O Anexo III, da Lei Municipal nº 5.814/2025, que dispõe sobre o Plano